## **Summæ Theologicæ Scholasticae Et Moralis In Qvatuor Partes Distributæ Pars ...**

In qua de Virtutibus in Communi, & Theologicis, Fide, Spe & Charitate, nec  
non Virtutibus Cardinalibus, præsertim Justitia & Jure, ac Religione  
ceterisq[ue] annexis, & Vitiis Oppositis in particulari breviter & dilucidè  
tractatur

**Herincx, Wilhelm**

**Antverpiae, 1663**

Quæst. III. De Vana Observantia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72941](#)

<sup>13.</sup> Consultatoriæ sunt, quando ex iis quæri-  
tur divinum consilium, ut sciatur ipse negotio  
obscuro, quid agendum sit. Haec sunt re-  
par se fons  
gulariter illicitæ, velut testationem Dei  
involventes & prohibitæ c. Sortes 26. c. 5.

nisi ex instinctu divino vel in necessitate  
in re ardua, deficiente humano consilio cum  
debita in Deum reverentia & fiducia ad-  
hibentur juxta illud Proverb. 16. Sortes  
mittantur in finum, sed à Domino temperan-  
tur.

<sup>14.</sup> Sortes divinatoriae sunt, quæ adhibentur  
ad inquendam futurorum ventrum ve-  
ritatem, constituantque sortilegium super-  
stitionis, tamquam attribuentes dæmoni  
futurorum præscientiam, soli Deo propriam,  
tacitumque cum eodem dæmone cum ad  
sortes dirigendas, tum ad effectus præfig-  
natos procurandos, involventes paucum:  
nam à nulla alia causa, quam à diabolo cum  
aliqua apparentia potest sortium moderatio  
ad occulta & futura significanda expe-  
ctari.

<sup>15.</sup> Divinatio ex communi Doctorum senti-  
entia est peccatum mortale ex suo genere,  
sive fiat cum expressa sive cum tacita dæ-  
monis invocatione. Ratio est: quia divina-  
lio importat sortilegium & societatem cum  
dæmons, perpetuo Dei hoste: nam per di-  
vinacionem homo discipline diaboli se sub-  
jecit, ab eo occulta aut futura edocendus,  
ipsiusque documentis fidem præstitorum,  
adscripta plerumque eidem futurorum præ-  
scientiam, soli Deo propriâ juxta illud Isaia  
41. Annuntiate quæ ventura sunt in futurum  
& sciens quia Dy estis vos.

<sup>16.</sup> Unde exigit Bonacina Tom. 2. disp. 3.  
quæst. 5. punct. 3. n. 16. post alios, quos citat,  
non dari parvitatem materia à mortali ex-  
cularem, si divinatio serio fiat. Si vero jo-  
ci causa quis offendat se velle futura divi-  
nare, interim credens totum esse futile &  
idoneum, communiter Doctors censem tal-  
lem non incidere in culpam gravem: tamen  
Castro Palao sup. pan. 3. n. 6. hunc usum ra-  
rò à mortali exculandum putat.

<sup>17.</sup> Similiter Bonacina sup. n. 18. divinatio-  
nem per solem, sortes &c. à mortali libe-  
rat, si quis per simplicitatem (quod in mu-  
lieribus facilis locum habet) illis fidem  
præstet, & si ex ruitate putet à Deo esse,  
vel terruerit credat.

Petes I. An sit superstitionis petere à  
dæmons, ut aliquid revelet, eo modo, quo  
potest cognoscere? Refp. Affir. cum Suarez  
sup. c. 8. n. 16. Ratio est: quia per hoc ipsum  
dæmon intendit aliquid usurpare de ex-  
cellentiâ Dei & honore illi ab hominibus  
debito, in hoc saltim, quod homo, Deo re-  
licto, ad ipsum recurrit, & illi subjiciendo  
pro auxilio: ergo in hoc illi cooperari tam-  
quam ejus auxilio quis indigeret est su-  
perstitionis. Deinde licet forte in principio  
dæmon non consulatur, ut infallibilis veri-  
tatis, tamen intendit hominem inducere

ad talēm aëtimatiōnē. Vel saltem, ut eam  
profiteatur & signis ostendat, & deo con-  
sulens dæmonem tale periculum incurrit:  
periculum autem peccati & ipsum pecca-  
tum sunt ejusdem ratinis.

Petes II. An divinatio cum tacita & cum  
expressa dæmonis invocatione habent ma-  
litiam ejusdem speciei? Refp. Affir. cum Re-  
ginaldo, Loffio, Layman & Aliis, quos citat, &  
sequitur Bassus. V. Divinatio n. 5. Ratio  
est: quia taciti & expressi eadem est ratio:  
nateque exemplo professionis tacita &  
expressa.

Petes III. An divinationes exercentes  
vel divinos confluentes sint ipso facto ex-  
communicati? Refp. probabilius est quod  
non: nam c. Si quis artolos 26. q. 5. in quo  
excommunication illa infligi deberet) intel-  
ligi potest adeoque debet, de excommuni-  
catione ferendæ sententia, ipsum sic inter-  
pretante consuetudine, ut post Suarez, do-  
cet Bonacina sup. n. 22.

## Q U A E S T I O N E I I I .

## De Vana Observantia.

<sup>20.</sup> **V**ANA observantia est superstitione, quā  
media inutilia adhibentur ad præ-  
standum vel omittendum aliquid, ad quod  
illa media nec à Deo, nec à natura virtu-  
rem habent. Ut cū ex consideratione ali-  
cuīus eventū fortuiti colligit quis aliquid  
prosperi vel adversi, & inde actiones suas  
moderatur. Distinguitur à divinatione,  
quod hæc circa speculativam occultorum  
aut futurorū effectuum cognitionem ver-  
setur: illa vero ad opus aliquod præstandum  
vel omittendum tendat, quæ proinde pa-  
etum cum dæmons importat; utpote in-  
tendens opus aliquod per media planè in-  
utilia consequatur, adeoque per dæmo-  
netum promovendum.

<sup>21.</sup> **V**ana obseruantia tres communiter sta-  
tuuntur species, nō impars notoria, obser-  
vantia sanitatum & observantia eventuum.  
Ad has species certe sunt revocablæ, sive  
cum expressa, sive cum tacita dæmonis in-  
vocatione fiunt. Quæ species secundum  
Castro Palao disp. I. de Superst. punct. 8. n. 6.  
post Suarez l. 2. de Superst. c. 14. nn. 10. &  
c. 15. num. 2. materialiter dumtaxat differunt,  
in substantiali malitia superstitionis planè  
convenientes.

<sup>22.</sup> **A**rs notoria est ratio consequendi scien-  
tiā insulam absque labore per media ad  
hoc inutilia, ut sunt inspectiones quarum-  
dam figurarum, prolationes verborū igno-  
torum & similia vana & inefficacia admini-  
cula. Hac arte Anabaptista utuntur, dum  
cœna sua poculo sumptu in infanti ali-  
quando scripturarum, antea omnino igno-  
ratarum, scientiam consequuntur, dæmons  
indubie eam suggestere, vel (ut vult Syl-  
vius 2. 2. q. 96. art. 1.) ipso per eorum os lo-  
quente,

quente, ipso que ista dementante, ut scripturas se intelligere putent. Unde per Ecclesiæ exorcismos, à Catholicis adhibitos, non raro illa Scientia ipsis non sine confusione admittitur; quin & ad fidem Catholicam cōversi in primis ignorantiam revertuntur, ut scilicet Merchant T. 2, Tr. 2, part. 3, Tit.

*Est ex geno-  
re fo-  
mori-  
tutis.*

Iaq. 2, §. 2. Hæc observantia ex genere suo est peccatum mortale: quippe qua continet tacitam cum dæmonie, à quo Scientia infusa expectatur, societas sem.

23. *An scientia  
per dæmo-  
num semel  
acquisita  
licet uti.*

Dubium autem moveri potest, an acquisita semel, ope dæmonis, scientia postea licet uti? Affirmat Suarez sup. c. 17. n. 1. & Sanchez l. 2. Moral. c. 4 f. n. 1. & c. 42. n. 20. aliique plures modis conservatio aut usus illius Scientie independenter à dæmonie adhibetur. Ratio est: quia Scientia ex iis bona est, & peccatum, quo acquista & parta fuit, jam pertransit & desit.

24. *Quid ob-  
servantia  
sanitatum.*

Observantia sanitatum est supersticio, quâ adhibetur media inania & inutilia ad sanandos morbos hominum vel brutorum: ut contingit, dum ad sanitatis conservacionem, recuperationem, vel rerum sanitatem, dolorum mitigationem, ab hostib[us] protectionem, aduentor verba, signa, ceremonia, nec à Deo, nec à natura, ad id vires habentia.

25. *Licitum est  
gessare Ag-  
nos Dei.*

Licitum tamen est gessare Agnos Dei, verba scripta, Evangelium Sancti Joannis &c. ad sanitatem recuperandam, consolandom, similesve effectus obtinendos, ut testatur St. Augustinus Tract. 7. in Ioannem dicens: Cum caput tibi dolet, laudamus, si Evangelium ad caput tibi posueris. Ut tamen ratio superstitionis facilius excludatur advertendum est cum Sylvio sup. art. 4. Merchant & alii, ne ignota nomina vel characteres admisceantur. Deinde ne aliquid falsi addatur v. g. quod Christus febris laboraverit: similiter ne ponatur fides in modo scriberet, portandi vel suspendendi, aut simil loci, temporis &c. observatione, ad divinum cultum reverenter, n[on]que minimè pertinente. Denique ne infallibiliter, sed tantum cum bona in Deum fiducia effectus desideratur expectetur. Quomodo autem à vana observantia exculari possint quedam ceremonia in diversis Ecclesiis & peregrinationibus ad Sanctorum Reliquias toleratae & continua, quasi consuetudine approbatæ, videri potest apud Merchant sup. dub. 2. & Wiggers hic dub. 15.

26. *Hæc super-  
sticio ex ge-  
nere suo est  
mortalis.*

Hæc superstitionis species ex genere suo est peccatum mortale, nisi ignorantia excusat: eo quod, saltem implicite à dæmonie sanitas aut similis effectus, alias per media adhibita non comparabilis, expectetur. Unde parvitas materiae per se nequit excusare à mortali; ut potest relinquentis societatem & commercium cum dæmonie, quod in quavis materia gravem continent malitiam. Valentia nihilominus Tom. 3. disp. 6. q. 13. punct. 3. in fine exculat à mortali ob parvitatem

materiæ, dum non intercedit expressum cum dæmonie pactum, ut si quis annulata semel moveat super filium. Quod etiam admittit Sanchez c. 40. n. 25. & 13. si hoc semel facial joco ad experiendum effectum causa curiositatibus.

Observantia eventuum contingit, quando fortuito aliquid contingit vel occurrit, ex quo homo sibi vel alteri aliquid prospiri vel aduersi congetat: indeque suas actiones moderatur: si egridient domum occurrat vulpes aut lepus, aut si precam pictantem audiatur, & inde malum fisi augurium præfigi: videoque domum repeat.

Hanc observantiam, et si divinationi valde vicinam & affinem, ab ea tamen distinguit Bonacina Tom. 2. disp. 3. q. 5. punct. 4. n. 22. post Lessiv c. 43. n. 66. in eo, quod in hac observantia signa, ex quibus præfigium sumitur, fortuito occurrant aut incidentia divinatione vero ex proposito querantur & adhibeantur. Deinde quod in hac observantia principia iter intedatur directio operationum; in divinatione autem notitia futurorum aut occultorum.

Hanc observantiam ex genere suo esse peccatum mortale docet Lessiv sup. Bonacina n. 23. aliiq; ab eo certi: quamquam ratione ignorantia & bona fidei homines simplices sepiissime à mortali excusentur.

#### QUESTIO IV.

#### Quid & Quotuplex Magia & ejus Fundamenta?

M Agia alia est naturalis & alia superstitionis, quæ ab aliis diabolica appellatur. Naturalis est ratio quedam operandi mira per caulas naturales, abque dæmonis opera. Hanc magiam, et si de non malam, tamen ut periculosa & sensim ad superstitiones inducentem cavendam monet Wiggers de Superst. dub. 17. num. 102. post Maledictum, Suarez & alios.

Magia superstitionis, de qua solum hic agimus, est quedam ratio operandi mira per signa dæmonum: sicut enim magia naturalis utitur causis naturalibus, in superstitionis utitur quibusdam signis, quibus ex quadam pacto allicitur dæmon, ut faciat, quod magus petit.

Magia superstitionis iterum duplex est, seu potius duplum habet finem. Primum finis est ostentatio vel aliud cosmum proprium vel alienum, & sic communis nomine vocatur magia. Secundus finis est datum alicui inferendum. & dicitur maleficium, beneficium vel sortiaria.